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Anotace

Ve své práci „Velká Británie a appeasement: Příspěvek k dějinám zahraniční

politiky ostrovního státu ve 30. letech 20. století“ jsem se zaměřuji na britskou

politiku appeasementu, která se nejvíce projevila v zahraniční politice.

Zabývám se událostmi, ke kterým došlo ve dvacátých letech a které mají často

kvůli rozhodování v duchu appeasementu nepříznivé důsledky v letech

třicátých. Posuzuji vliv poválečných konferencí a spojeneckých dohod. Strach

z šíření bolševismu, světové hospodářské krize a revizionistické názory

pomohly mimo jiné i Hitlerovi k moci v Německu. Tyto události ovlivňovala

rozhodnutí britských státníků, kteří věřili v pacifistickou společnost a v politiku

ustupování diktátorům ve 30. letech, jejichž sláva potom stála na troskách staré

Evropy.
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Abstract

In my thesis „Great Britain and appeasement: Contribution to the History of

Foreign Policy of the Island State in the Second Half of the 1930s“, I focus on

British policy of appeasement that was the most evident in foreign policy.

I outline incidents thathappened in the 1920s and that had often adverse

consequences caused by appeasement decisions in the 1930s. I rate influence of

post-war conferences, allied agreements. The fear of spreading bolshevism, the

global economic crisis and the revisionist beliefs have helped Hitler rise to

power in Germany. These events were influenced by the decisions of British

statesmen who believed in pacifist society and in the policy of concessions to

dictators in the 1930s, whose fame then stood on the ruins of old Europe.
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Úvod

Proměnlivost a emotivnost některých historických pojmů ve vztahu

k historikům, jejichž objektivita může být zatížena národním nebo sociálním

podtextem autorova osobního života, je již v tomto samotném rozporu velmi

zajímavá. Takovým pojmem je právě appeasement.

Československo si zažilo svoji vytouženou nezávislost a demokratické

zřízení pouhých 20 let, než bylo vlivem mezinárodní politiky přinuceno se opět

podřídit autoritářskému způsobu vlády země. Znovu se potlačovala národní

identita.

Vždycky mě zajímalo, proč nás Francouzi a hlavně Britové „obětovali“?

Jaké byly příčiny jejich jednání, které se opíraly o ústupkovou politiku. I když

se jistě o Československu zmíním, nebude rozhodně hlavním tématem mé

práce.

Zaměřím se přímo na specifikum britského appeasementu. I přes to fakticky

měla na Evropu větší vliv po první světové válce Francie, nedokázala

v rozhodujících chvílích odpovědně reagovat sama, bez pomoci Británie.

Evropa si zvykla, že rozhodující slovo má Británie. Nikdo si však

neuvědomil, že ekonomickou mocností jsou již Spojené státy. Nehledě na to,

že byla Británie co do dosahu všech kolonií stále velmi rozsáhlá, každé své

rozhodnutí fixovala na ekonomické zájmy státu.

Proto jsem si zvolila téma, které se zabývá komplexností problémů Británie

a evropské mezinárodní politiky, s přesahem na Dálný východ nebo na sever

Afriky, a to v meziválečném období a v návaznosti na britské zájmy a potřeby.

Znám již druhou stranu mince, tedy tu, která Británii za neakceschopnost

kritizuje. Zajímal by mě však pohled britských historiků, který není nutně

apologetický, ale snaží se podat co nejvíc možné, objektivní vysvětlení

i v kontextu britských vlád předchozích.

U textů, které řeší především všeobecný náhled na mezinárodní dění,

nebudu vycházet pouze z britských zdrojů, protože jde o všeobecně platné

informace.

Chtěla bych zachytit co nejlépe a nejsrozumitelněji pohled tehdejšího

britského politika, který mapoval nejobecněji evropskou situaci meziválečného

období do počátku druhé světové války.

Také bych chtěla do textu začlenit počátky dekolonizace a rozkladu

Britského impéria, které souvisejí rovněž s postoji britských politiků ke

konkrétním krizím.

Pro větší nadhled nad texty je třeba se také zabývat historiografii, která je

dle mého názoru pro tuto problematiku nezbytná, zvlášť pokud mluvíme

o textech přímo britských. Poválečná generace byla jistě v jiném emočním
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rozpoložení vůči tomuto tématu než například současníci, kteří se

appeasementem zabývají. Proto chci k textům přistupovat kriticky

a tendenčnost se snažit rozeznat a případně ji do textu začlenit záměrně právě

pro srovnání přístupů.
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1. Pojem appeasement

1.1. Vymezení pojmu

Uklidňování nebo smiřování. I tak bychom mohli přeložit ze staré

francouzštiny slovo appeasement.

Setkala jsem se několikrát s tím, že britští historikové často používají

slovesné spojení „to appease“, kterým chtějí vyjádřit vyřešení situace nebo

krize jedné země vůči druhé mírovou cestou.

Samotný pojem appeasement se může definovat jako politika

ustupování1, význam pojmu se měnil vzhledem k vývoji mezinárodních vztahů,

především po událostech, které se staly ve střední Evropě v druhé polovině 30.

let. Kořeny appeasementu jsou problematičtější.

Appeasement je emotivní pojem.2 Je proto obtížné tento význam empiricky

vyjádřit. Sémantika se totiž v průběhu třicátých let přetvořila podle náhledu

veřejného mínění, který byl zatížený emocemi. Jinými slovy, vývoj pojmu

appeasement byl odrazem důsledků tohoto přístupu především v zahraniční

politice. Z pojmu pozitivního přes pojem neutrální a s historickým odstupem až

pejorativní.

Podle britského historika Keitha Robbinse má appeasement mnoho příčin,

které mají odlišný vývoj, a proto je přehlednější, pokud bychom appeasement

dělili na jednotlivé druhy, u kterých můžeme pozorovat společné rysy, dle

kterých lze vyústit tento pojem v jednotící termín.3 Tedy lze jej dělit na

appeasement ekonomický, vojenský, politický a společenský.

Odborník na britskou zahraniční politiku období appeasementu a její

ekonomický kontext, Paul Kennedy dělí appeasement na čtyři modely

appeasementu. Morální, tedy koncept práva a morálky. Dále pak model

ekonomický, model, který bere v potaz Británii v globálním měřítku a její vliv

a model domácí politiky4.

Rovněž tato dělení můžeme pokládat za motivy samotného appeasementu.

Appeasement by neměl být vnímán jako trend, kterým se řídila pouze Velká

Británie, neboť se tato atmosféra nesla poválečnou, respektive meziválečnou

Evropou. Odpor k první světové válce a rovněž její ekonomické důsledky

vyvolávali strach z další války i v jiných zemích Evropy. V mé práci jsem se

však zaměřila na specifikum ostrovního státu.

1 GRIFFITHS, M. a O 'CALLAHAN, T.: International relations: The Key concept,

Routledge, 2002, s. 4
2 ROCK, William R.: British Appeasement in the 1930s., Londýn: Edward Arnold

(Publishers) Ltd, 1977, s. 23
3 ROBBINS, Keith: Appeasement. Londýn: Basil Blackwell, 1988, s. 8

1 4 KENNEDY, Paul: Strategy and Diplomacy. Great Britain: Fontana Paperbacks, 1983,

s. 16-20
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„Mír je mezi rovnými,“ to byla slova tehdejšího prezidenta Spojených států

Wilsona v lednu roku 19175. Vyjádřil tím jeho negativní postoj k poválečným

tradicím, kdy vítězné země berou vše.

Myšlenka rovnováhy sil, tzv. „Balance of power“, jako prostředku

k zachování míru vedla o rok později k založení Společnosti národů, kterou

deklaroval v posledním bodě jeho doktríny.

Tento termín, který neodmyslitelně k pojetí appeasementu patří, může mít

v historii více interpretací, ale ve vztahu k posuzovanému období, mluvíme

o způsobu, jak rozložit moc mezi jednotlivé země, aby ani jedna z nich neměla

tendence k hegemonii. Kromě udržení míru byl tento „balanc“ rovněž důležitý

pro suverenitu jednotlivých států, což bylo pro poválečnou Evropu, která

disponovala řadou nově vzniklých států, bezprostředně podstatné.6

Katastrofické důsledky appeasementu byly na poli mezinárodních vztahů.

Diplomatická strategie tzv. „rovnováhy sil“ na kontinentě vedla k nejničivější

válce, kterou kdy historie pamatuje.

Námět této formy diplomacie ve své stati „Strategy and diplomacy 1870-

1945“ Kennedy posuzoval jako syntézu morálního přesvědčení, které mělo

ideu harmonické společnosti založené na pacifismu. Britská společnost tuto

vizi vítala. 7

Odpor vůči válce pociťovaly všechny společenské třídy. Válku nechtěli

znovu zažít především přeživší první světové války a velké množství mužů,

kteří by museli jít do války v případě nového válečného konfliktu. Jejich


[…]


tezí, pokud byly kvalitní.

Zanalyzovala jsem texty britských autorů, které primárně řešily

problematičnost pojmu a doplnila jsem související všeobecný historicko-

politický kontext meziválečné doby Británie a Evropy.

Británie v období 20. a 30. let se snažila udržet ekonomicky nezávislá,

protože Spojené státy zastávali politiku izolacionismu a snažili se pokud to

bylo možné oddělit se od řešení konkrétních krizí na evropském kontinentě.

Veřejné mínění hodnotilo nejméně pozitivně morální zásady při

rozhodování politiků, které nebylo vždy objektivní. Pokud bychom mluvili

například o problému Mnichovské dohody, který se týkalo osudu

československého pohraničí, jež si nárokovalo Německo, britská veřejnost se

stavěla na stranu Německa. A nemorální byla rovněž i válka, takže veřejný

názor vyplýval rovněž z politiky appeasementu. Hlas lidu rozhodoval

o setrvání vlády v dalších volbách. Tento všeobecný fakt zmiňuji, protože

souvisí s reformou volebního práva, která rozšířila spektrum voličů.

Setrvalý rozklad impéria byl znatelný již na konci 19. století, kdy

Británie řešila koloniální krize, které nejen ničily ekonomiku, ale také občané

těchto kolonií odmítli spolupracovat ve vojenských akcích, jež se týkaly

Británie. Proto můžeme mluvit o kořenech dekolonizace, které

vyvrcholilypředevším až po druhé světové válce.
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Hospodářské krize po první světové válce a v roce 1929

nepomohly vojensky nepřipravené Británii, která neměla v plánu žádný

ozbrojovací program, protože by to finančně neutáhla.

Zahraniční politika měla setrvalý stav neaktivity vůči nastalým krizím

především od Rúrské krize. Nikdo nepočítal s tím, že by se Německo dokázalo

vzepřít celé Evropě, když bylo v poníženém postavení vůči zemím, které

vyhrály v první světové válce. Británie nepřinesla vhodné řešení, pouze čekala.

Ekonomické následky této krize se však dotkly všech států. Znehodnocená

německá marka kromě chudoby navíc přinesla problém spojený s nereálnou

představou o splácení poválečných dluhů, ke kterým se Německo zavázalo po

Versailleské mírové konferenci. Proto pomohly Spojené státy, které nejen

přinesly nový program pro splácení reparací, ale také finanční injekce pro

hospodářsky zdevastované Německo. Po Locarnských úmluvách v roce 1925

se všeobecně uklidnily vzájemné vztahy mezi Francii, Velkou Británií

a Německem.

Revizionistické tendence později nahrávaly politice Hitlera, protože

k němu tíhly především země utlačované Británií a Francií. Tyto tendence se

budily v Itálii, Maďarsku a nespokojené bylo i Rusko, které tyto státy

ostrakizovaly, kvůli obavě z bolševismu, který byl pro revizionisticky laděné

země rovněž jako možnost zajímavá.

Bolševismus je v mé práci také téma, kterému jsem vyhradila více

prostoru, abych naznačila propastný koncept politiky od politiky kapitalistické

liberální politiky Britů. Je to rozhodně rovněž jeden z rozhodujících vlivů na

rozhodování Británie a hledání řešení konkrétních krizí v globálním měřítku,

protože bolševismus se tehdy pokoušel o utopistickou světovou revoluci

bolševismu. A právě v Itálii se bolševismus také pokoušel prosadit, ale k moci

se dostalo jiné krajně orientované politické hnutí a to fašisté v čele s Benitem

Mussolinim, které se také prosadilo také ve Španělsku za podpory Itálie

a Německa, ve kterém již kancléřem byl Adolf Hitler. Británie opět projevila

svoji neakceschopnost.

Krize v Mandžusku a v Habeši, Společnost národů nedokázala vyřešit

sankcemi nebo omezeními, naopak v obou případech se krize vyřešila

domluvou a ústupkem ze strany Británie

Po předání moci v Německu Adolfu Hitlerovi v roce 1933 se Německá

politika ve vztahu k Británii velmi změnila. Německo vystoupilo ze

Společnosti národů, obsadilo demilitarizovanou zónu Porýní a na tento

agresivní akt opět Londýn nezareagoval adekvátně, ačkoliv v politickém životě

Hitlera hrálo zásadní roli. Ani Anšlus Britové neřešili žádnými sankcemi nebo

vojenskou intervencí.

Mnichovská dohoda 1938, kterou se rovněž snažili domluvit

s německým diktátorem na podmínkách, jež by ho uspokojili, končí velmi
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neslavně, a to okupací Československa. První zásadní rozhodnutí, které

nekončí podle domluvených stanov, ale agresivním vojenským zásahem.

V této době se rozdělila vláda na příznivce a odpůrce appeasementu

a premiér Neville Chamberlaine dostatečně nekomunikoval s ministerstvem

zahraničí, které se ve všem s ním neshodovalo. Následující události, tedy

obsazení Polska byly již vyklíčením chaosu a nekomunikace vládních složek

při řešení agresivní politiky Hitlera, která vedla k druhé světové válce.

Nelze samozřejmě předvídat, zda by se hrůzy druhé světové války

opakovaly i v případě, že by se Británie v rozhodujících chvílích nevyjadřovala

v duchu appeasementu. Zpětně však můžeme sledovat vývoj, který ukazuje, jak

jedno vedlo k druhému.

Téma je velmi zajímavé a v dnešní době historiky velmi opomíjené,

možná právě pro svoji velmi složitou uchopitelnost.
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Seznam použitých zkratek

BBC British Broadcasting Company (dnes British Broadcasting

Corporation)

CEDA Confederación Española de Derechas Autónomas

ČSR Československá republika

NSDAP Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei

SdP Sudetendeutsche Partei

SN Společnost národů

SSSR Svaz sovětských socialistických republik

USA United states of America

VKS Výbor komunistické strany
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