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A. Formální a jazyková kritéria
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Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
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Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autorka se ve své bakalářské práci o rozsahu tří kapitol zabývá zahraniční politikou Velké

Británie ve 20. a 30. letech 20. století, jež byla motivována snahou ustupovat agresorovi, čímž

se tak usilovala vyhnout novému světovému konfliktu téměř za každou cenu.

Práci by rozhodně prospěly pečlivější ediční, gramaticko-stylistické a korektorské práce, např.

důsledné zarovnání textu do bloku, jednotná podoba poznámkového aparátu, přehledné psaní

jmen osob atd. Z poznámkového aparátu by rozhodně měly být vyjmuty odkazy na

encyklopedie či rozhovory s historiky, v kvalifikačních pracích se necitují. Nepřehledně podle

mě působí rovněž dílčí podkapitoly, např. 2.9.1 či 2.9.2, které v sobě ukrývají sdělení

v rozsahu 1-2 odstavce. Tento způsob, běžný např. ve vysokoškolských skriptech, rozhodně

nelze aplikovat na kvalifikační práci.

Předložená bakalářská práce je kompilačním textem, jež vychází z nevelkého množství české

a anglické literatury, přičemž zcela pomíjí časopisecké studie a odborněji laděné texty, např.

z oblasti politologie či teorie mezinárodních vztahů. Absence pramenů, a to i některých

cenných vzpomínek zúčastěnných, je práci s takto významným akcentem rozhodně na škodu.

Na základě výše uvedeného doporučuji text k obhajobě a hodnotím jej stupněm dobře.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. června 2019 Podpis:

1. V jakém časovém období ležely podle Vás kořeny politiky appeasementu?

2. Byl appeasement v Londýně chápán pouze jako snaha ustupovat německému agresorovi,

nebo obecně ustupovat všem agresorům na meziválečné politické scéně?